
- 2415 68:1. beh. af f. 1. l;)öm statstilskud til socialforsorg in. v. ,i GrøiilajicL 2416 

[Ministerén for Grønland.] 
med at finde ud af, på hvilken måde en 
sådan ordning; praktisk kan tilpasses s de 
særlige grønlandske .,fQÉhold. 

Nu kan man måske trøste sig lidt med, , at 
de stigende indtægter igennem forbrugs- 
beskatningen vil hjælpe noget på situatio- 
nen, og så står det spørgsmål da også åbent, 
hvornår, man må regne med at en indkomst- 
beskatning indgår i hele ; det økonomiske 
b i l l ede .  v 

. Jeg vil også gerne takke det ærede med- 
lem hr; SVend' Haugaard for den tilslutning, 
han motiverede. Det ærede medlem udtalte 
ønsket om,: at Grønlandsrådets medlemmer 
måtte få tilsendt landsrådets forhandlinger. 
Det har været  sådan hidtil, at landsrådets 
forhandlinger hvert' år sendes til Grønlands- 
rådets medlemmer, og hvis der er-enkelte 
medlemmer, som ikke har fået dem, kan 
det jo skyldes, at de er kommet til i  stedet 
for andre nu efter valget. Men det er klart, 
at jeg skal sørge fór,,:, at alle medlemmer 
far eksemplarer af landsrådets forhandlinger 
i 'fremtiden. -!: :홢 

Jeg er enig: i det ',ærede medlem hr. Vivikés 
syn på arb.ej d s -  og .''speialdirektoråtet" som 
noget fundamentalt som et led i den sociale 
reform, vi er i gang med at gennemføre; 
Men når det ærede medlem hr. Vivike kunne 
tænke sig /at sætte de 30 pet., der- her - er 
det generelle, op til f. eks. 40 pet. og altså 
er lidt i tvivl om, hvorvidt - de ;30 pc t .  nu, 
også er, tilstrækkelige til formålet, vil jeg 
dog sige: lad ros nu først se på lo vens virk- 
ninger i en periode.' Jeg minder her også 
om, som det er understreget af det ærede 
medlem hri Rösing,- at landsrådet fuldt.l ud  
er enig i lovforslagets indhold. ! ! 홢 s ) 

Det ærede medlenit hiv Kjær Rasmussen 
nævnede udviklingen af sociale institutioner 
i øvrigt. Jeg ved ikke rigtig, om det var det 
ærede medlems opfattelse, at man' på be- 

. . kostning af de ydelser? der ér omfattet af 
dette lovforslag, hellere skulle fremme ud- 
viklingen af andre - sociale institutioner i 
Grønland. Men jeg vil b a r e  minde om, at 
der uden tvivl her foregår en ,,samkøi:in-«., en 
slags harmonisering.: Jeg tror, i j eg må være 
enig med det ærede medlem i; at der ér 
behov for yderligere sociale institutioner; 
der er i det: hele taget behov for yderligere 
ydelser på næsten alle områder i Grønland. 
Men denne udvikling må ske i et vist af- 

passet tempo, hvor de enkelte områder, 
også den direkte sociale 홢 forsorg, é r  s y n -  
kroniseret med udviklingen åf de øvrige 
institutioner.. : -v?,;V/r!/.:/-;v/\Ü 

Det glædede mig såre meget; at det ærede 
medlem hr. Rosing gik så uforbeholdent 
ind for lovforslaget, hvis nødvendighed og 
vigtighed som et led r den sociale udvikling 
jo ikke mange menensker kan' bedømme 
bedre end det ærede medleni.! . ! 

Jeg vil: gerne gøre en enkelt bemærkning 
om det, der er blevet sagt ved denne lejlig- 
h e d  om børnetilskuddene. Man har i en 
anden forbindelse i et udvalg koblet det 
sammen med indkomsterne ii fåhgerdistrik- 
terne, og nii nævnes her, også a f  -det-,ætede 
medlem hr. Rosing,! den ganske; overordent- 
lige vanskelighed, fåreholderné er kommet 
ud for ved den :stærke decimering af fåre- 
bestanden, i sidstevinter.  J e g  henviser 
igen til den "almindelige ^indkomststigning i 
det' grønlandske samfund uden dog dermed 
at ville sige, at det ikke ville; være velkom- 
ment og måske også øiiskéligt' medrhøjere 
børnetilskud.. Men det indgår nu engang i . 
de almindelige økonomiske ^betragtninger, 
på samme: måde som når vi ;hernéde i denne 
del; åf 홢 landet tåler om sociale ydelser;! der- 
under også børnetilskud; iDet ærede medlem. 
hr; Rosing. har hélfi ret i at understrege, at 
børnetilskudsordningen hernede indgår som 
en integreret . del1 !af yör: skattepolitik, o g  
det mår ses i! forhold til! de større forbrugs- 
skatter, 'vi har i denne del af landet, og 
de direkte skatter, som man altså ikke har 
i Grønland. Men det er rigtigt, at børnetili. 
skuddene deroppe ikke er blevet pristals- 
reguleret siden deres indførelse. I /den; t i d  
er der ske t  en: stigning i pristallet; og jeg 
kan opsyse, at홢; den omfatter 25 :pct. Dette 
kunne i og for sig godt motivere én forhøjelse 
af børnetilskuddet; men heroverfor står dels 
d e n  stigende: 5 velstand, dels statens nuvæ1- 
rende økonomiske situation; der næppe be- 
grunder/gener elle forhøj elsér ud over de 
godt 40 mill. kr., med hvilke statens. Grøn- 
landsbudget i forhold til sidste år er blevet . 
forhøjet. ' :!;/!/ 
» Jeg takker alle ordførerne for den til- 

slutning, de har givet til lovforslaget 

Carl P. Jensen: Det, jeg tænkte på, var 
naturligvis ikke forbehold i almindelighed 
over for de anslåede udgifter, men derimod 


